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REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
24 de marcgo de 2021 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da ata n® 6/2021

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente ¢ Vereadores

III - Situagao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Verecadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

15 1171 2020 GAP - Afixacdo de mensagens
de propaganda politica e eleitoral
no concelho de Oeiras.

16 175 2021 PM - Proposta de Deliberagdo
para comparticipagdo financeira
para a atividade dos
guardas-noturnos

17 176 2021 DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteracgao do Alvara de
Loteamento n.° 16/1996

18 177 2021 GCAJ - Aprovagdo do projeto do
«Regulamento de Gestdo das
Praias do Municipio de Oeiras»
para efeitos de consulta publica
Transferéncia de  competéncias
para as autarquias locais

19 178 2021 DMEDSC\DDS\DD - Prorrogagéo

do prazo de vigéncia estabelecido

no Contrato-Programa
324/2020.

nO

Deliberacao:
Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

20

21

22

23

24

25

179

180

181

182

183

184

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DDS\DD - Contratos
celebrados no ambito do RAAD -
Projetos Pontuais 2020 -
Prorrogagéo do prazo contatual

DMOTDU\DOTPU\DPU -
Licenciamento da Operacdo de
Loteamento "Unidade de
Execugdo 2", em Tercena -
Requerimentos 11947/2020,
7769/2020 e 22889/2019
apensos ao Proc. 7/2004

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Parque de estacionamento junto
a Av. Duque de Loulé e da Rua
Manuel Silva Gaio, em
Linda-a-Velha" - Processo
2020/190 DGEP: aprovagdo dos
relatérios preliminar e final e
consequente adjudicacéao.
Aprovacao da minuta do contrato

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
celebragdo de acordo quadro
para execugdo da empreitada de
"REMODELAGCAO / EXECUCAO
DE CAIXAS E INSTALACAO DE
TUBAGEM E ACESSORIOS EM
VARIOS LOCAIS DE
CONSUMO, NO CONCELHO DA
AMADORA - ANOS 2021 A 2024"
- Abertura

Proposta de  Deliberagdo n.°
58/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para execugao
de "Empreitada de Reabilitagcdo
do interior de ambas as células
do Reservatério do Torneiro, em
Oeiras, e outros trabalhos
generalistas em outras
instalagbes" - Abertura

Proposta de  Deliberagdo n.°
59/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico com vista a
celebracdo de acordo quadro,
para a execugdao da empreitada
de reparagdo de roturas na rede
e ramais de abastecimento de
agua no concelho da Amadora -
anos de 2021 a 2024 - Abertura
Proposta de  Deliberagdo n.°
60/SIMAS/2021

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Retirada

Aprovada

Retirada

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

26

27

28

29

30

31

32

185

186

187

188

189

190

191

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico com publicidade
internacional para a prestacdo de
servicos destinados a higiene e
limpeza das instalagbes dos
SIMAS de Oeiras e Amadora
para os anos de 2018 a 2020 -
Reposicdo do equilibrio financeiro
do contrato, em fungcdo da
atualizagdo da remuneragao
minima mensal garantida
(RMMG) / Revisdo do prego
contratual.

Proposta de  Deliberagdo n.°
63/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para a
empreitada destinada a
construgdo do edificio "Templo da
Agua", no concelho de Oeiras -
Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
66/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para
aquisicdo de servicos destinados
ao "Fornecimento,
implementacdo e suporte de uma
nova solugéao para as
infraestruturas de  servidores,
storage, SAN e backups, através
de uma modalidade de servigos
com pagamento por consumo
(PPU) - Infraestruturas de
servidores e armazenamento"
Reescalonamento do cabimento
e adjudicacao.

Proposta de  Deliberagdo n.°
67/SIMAS/2021

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo
do despacho da 62 Alteragdo
Permutativa Orgamental

DMAG\DFP\DP - Cedéncia em
regime de comodato, de fragdo
localizada na Rua Instituto Conde
Agrolongo, n°42-Loja E, Bairro do
Alto da Loba, em Pacgo de Arcos

DMAG\DFP\DP - Desafetagcdo de
parcela de terreno do dominio
publico para o dominio privado do
Municipio de Oeiras, sita em
Linda-a-Velha

DMEDSC\DE -  Atribuicdo do
subsidio para apoio ao
funcionamento dos
Agrupamentos de Escolas e
Escola Nao Agrupada - ano de
2021: Primeira tranche

Deliberacao:
Aprovada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

33 192 2021 GAF - Atribuicéao de
comparticipagdo  financeira a
Freguesia de Porto Salvo.
Sistema informatico da Junta de
Freguesia de Porto Salvo

34 193 2021 GAF - Atribuicéao de
comparticipagdo financeira a
Freguesia de Porto Salvo para a
Loja Solidaria

35 194 2021 SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
empreitada destinada a
construgcao do "Novo
Reservatério do Alto de Santa
Catarina", no concelho de Oeiras
- Adjudicacao.
Proposta de  Deliberagdo n.°
61/SIMAS/2021

36 195 2021 DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteracao ao Alvara de
Loteamento n.° 9/99, em Queijas
- Req. 18005/2020 ap. Proc.
8561/1996

37 196 2021 DMOGAH\DAQV--UPAG -
Isengdo de taxas a favor da
titular das bancas 21 e 22 do
Mercado de Linda-a-Velha

38 197 2021 GAF - Atribuicéao de
comparticipagdo financeira a
Freguesia de Porto Salvo
destinada a reparagéo de palco

39 198 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Santa
Casa da Misericordia de Oeiras:
Programa Operacional de Apoio
as Pessoas Mais Carenciadas
(POAPMC) - 2.2 fase: Apoio para
a coordenagdo do Consércio de
Oeiras - ano de 2021

40 199 2021 DMEDSC\DDS - Aceitagdo e
Incorporagdo de  equipamento
doado ao Municipio

41 200 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de
Emergéncia Social: reforco de
verbas a entidades parceiras

42 201 2021 DMEDSC\DDS\DCS - COVID-19
- Plano Municipal de Apoio a
Populagao em Situagao de
Vulnerabilidade Social -
disponibilizagdo de refeigbes
confecionadas

43 202 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Anulagdo PD de atribuicdo de
fogo (T1) - Rua Azeredo
Perdigdo, n° 1, 1° Esq., Bairro do
Pombal

44 203 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Atribuigdo

de comparticipagdo  Financeira
Universidade Nova de Lisboa
(ITQB Nova), - Projeto Testar
com Ciéncia e Solidariedade
COVID 19

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DDS\DCS - Pombal
XXI - Associacdo dos Moradores
dos Bairros do Pombal e Bento
Jesus Caraga: Apoio para a
manutengdo das suas atividades
em 2021

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuigdo do fogo
municipal T1 situado na Rua
Francisco Manuel de Melo n.° 17
1° Dto no Bairro Bento Jesus
Caraca

GCAJ - Aprovagdo do projeto
«Regulamento Municipal de
Atribuicdo de Bolsas de Estudo a
Docentes» para efeitos de
consulta publica

DMOTDU\DOTPU\DOT - Plano
de Pormenor Ocidental de Porto
Salvo - Fase Il - Alteragdo do
limite da area de intervencao

DMAG\DFP\DP - Concessado do
direito de uso privativo de espaco
publico, para a exploragdo de 16
pontos de carregamento de
baterias de veiculos elétricos
normais, em locais publicos de
acesso publico no Concelho de
Oeiras

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagdo
do despacho da 72 alteragédo
permutativa orgamental

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Execucdo da Praga de Talaide,
em Porto Salvo" - processo
2021/44-DGEP: deciséao de
contratar, adogéao de
procedimento por  concurso
publico e aprovagao das pegas
do procedimento

DMOTDU\DPERU\DRU -
Processo 09/DRU/21 -
"Infraestruturas - FASE 3, Leceia"
Aprovacgéao de abertura de
procedimento de Concurso
Publico para a empreitada

DMAG--GAEP - Retificagdo a
proposta de  deliberagao N°
26/2021. «OEIRAS VIVA -
GESTAO DE EQUIPAMENTOS
CULTURAIS E DESPORTIVOS,
E.M.» - Relatério trimestral de
execugdo  orgamental referente
ao 3° Trimestre de 2020 e 4°
Trimestre de 2019

DMEDSC\DDS\DCS - Fundagdo
Aga Khan Portugal: Adenda ao
Protocolo de Cooperagdo n.°
98/2019 para prorrogagdo do
prazo de vigéncia até 31 de
dezembro de 2021

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

55

56

57

58

59

60

214

215

216

217

218

219

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMOGAH\DOM--UPGO -
Reclamacgao administrativa,
deduzida pela FUTURE
PROMAN, S.A, do ato de
adjudicagéao no ambito do
concurso publico com publicidade
internacional para aquisicdo da
prestacdo de servicos de diregdo
de fiscalizagdo e coordenagdo de
seguranca da obra do Foérum
Municipal - indeferimento

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Beneficiagbes diversas - Palacio
Anjos, Algés" - Processo n.°
2021/17 - DEM: decisdo de
contratar, adocgédo de

procedimento por concurso
publico e aprovacdo das pecas
do procedimento

DMOGAH\DOM--UPGO -
"Aquisicdo de servigos de
manutencéao preventiva e
corretiva dos sistemas de alarme
do Municipio de Oeiras" - Proc.
300.10.005/2021/118-UPGO:
decisdo de contratar, dispensa da
aplicagdo do n.° 1 do art. 73.° da
LOE2021. Adocgéao de
procedimento por concurso
publico com publicidade
internacional e aprovagdo das
pecas do procedimento

DMOGAH\DOM--UPGO - Palacio
do Marqués de Pombal (Oeiras) -
Recuperagao de fachadas,
cantarias e ornamentos" -
processo 2018/80-DEM:
aprovagéao de trabalhos
complementares n.°s 2 e 3

GCAlJ - Empreitada
"CONSTRUCAO DO  FORUM
MUNICIPAL, EM OEIRAS"
Pedido de autorizagdo de cessao
da posigéo contratual

GCAJ - Revogacdo da Proposta
de Deliberagdo n.° 666/2020 de 5
de agosto, e aprovagdo dos
termos do novo Protocolo de
Cooperagado entre o Municipio de
Oeiras e os Municipios de Lisboa
e de Loures, a Companhia Carris
de Ferro de Lisboa, E.M., SA, e
o Metropolitano de Lisboa, E.P.E.

"LIOS - Linha Intermodal
Sustentavel

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade



